

KURYER

ANNO



CVDZOZ:

1733.

z Włoch.

z Medyolanu d. 1. Nov. Wojska Francuzkie y Xcia Imci Sabaudyi ze wszelkich cyk instancyi przed innemi na gorną fortecę *Tortona* nazwaną uderzyć zechcą. *Interca* tu na usilne przysposobienie należytey rezytencyi sfurcując się, wszystkie mieysca obronne y przeyscia milicyą ofadzają, amunicyą wojenną y prowiantami dostateknie przewidują, oczekiwając tylko na przybycie Wojsk auxyliarnych Cezarza Imci, które przy pospiechu marszu coraz zbliżają się. Imc P. Graff *de Daun* Generalny Gubernator Miasta y Xięstwa tuteyszego nad rzeką *Ogliv* stanąwszy, także *in vicinia* fortecy *Pizzigione* milicyą Cesarstką, która w kraiu nieco odległym swoię miastą konfystencya, do kupy ściagnął, wprzód zaś Kancelaryą Medyolańską do *Mantu* na mieysce bezpieczne transportowawszy, *Novara*, *Tortona*, y Zamek tuteyszy wszelkiemi potrzebamii wojennemi na poparcie mocney defensyi opatrzył.

z Turyna d. 3. Nov. *In vicinia* Miasta tuteyszego 40. tys. Wojska

Francuzkiego aktu staną, z ktoremi 20. tys. Wojska naszego złączyć się mają. Wojsk Hiszpańskich zaś 35. tys. spodziewają się, tym sposobem skolligowane Wojska 95. tys. wynosilyby. Pomienione tak wyborne Wojsko iak tylko zjednoczone będzie, tak zaraz na trzy części rozdzielwszy się, dwie części niektore fortece atakować będą, trzecia zaś część na przedkie obroty y podiazdy obrocona ma być, ktoraby Niemieckiemu Wojsku przez *Tyrol* idącemu przeyść do Włoch nie dopuscila. Imc P. Marszałek *de Villars* iako terazniejszy General Feld-Marszałek Francyi (ktorym tytułem po śmierci *Turenne* żaden General Francuzki nie loczycił się) przy *usled glionis* Audyencyi Krola Imci Francuzkiego upewnił, że z Wojskiem swoim w Medyolanie Wigilią Bożego Narodzenia odprawi. Tu się przydaje Traktat między Krolew Imcią Francuzkim y Panem naszym iako Krolew Sardyńskim.

1. Ze Krol Imc Sardyński Wojsku Francuzkiemu każdego czasu wolno przeyście pozwala.

2. *In sum* Summy dwoch Millionow

now Liwrow jako już zapłaconey Król
Imć Sardyński Wojsko Francuzkie
w ciągnieniu albo marszu przez Xię-
stwa *Sabaudyi* y *Piemont* chlebem (su-
charami) prowidować,

3. Artyleryą potrzebną y moździerzy
dodawać.

4. 12000. Wojska swego kosztem
własnym sustentując z Wojskiem Fran-
cuzkim złączyć obiecuic.

5. Francya obliguic y obowiązanie
się Królowi Imći Sardyńskiemu Mia-
sta *Novara*, *Tortona*, *Pavia* y całe
Xięstwo Medyolańskie z tey strony Tu-
ryna leżące, zaraz po odebraniu tego,
tudzież Miasto y Zamek Medyolań-
ski po zawarciu pokoju, w posiadłą
oddać, przytym aby Króla Imći Sar-
dyńskiego za Króla Lombardy * u-
znano.

6. Co się tyceze Królestwa Sycy-
lijskiego y Neapolitańskiego tudzież
Xięstwa *Mantua* w tym Traktacie uło-
żono, że *favore* Xcia Imći *Parmy*
Don Carlos one do Xięstw w posses-
sji tegoż Xcia iuz będących przyją-
czonc byćdź mają.

Artylerya do tey wojny destynowa-
na, y wojsko nāsze in wicinia Miasta
tutejszego iuz pogotowiu stoją.

z Francyi.

z Paryża d. 2. Nov. Xiążę Imć
de Vihars do Wloch ruszywszy się
Dworowi tutejszemu doniosł, że *me-
dy* Nov. wojenną imprezę od oble-
żenia *Novara* y *Tortona* zacząć za-
myśla. Ze się zaś Dwor nasz na to

* Wyższa część Włoch leży z obu stron Rzeki *Po* zaczynszy od granicy Francuz-
kiej aż do *Murza Adryatyckiego*. Ten cały Kray albo większa część jego *Lom-
bardya*, lat. *Longobardia* nazywa się od Narodu *Longobardi* nazwanego, którzy
VI. Szecule ten Kray sobie podbili.

zapatruić, żeby Anglia y *Hollandya*
zamiast deklaracyi zachowania *neutra-
litas* na przyszłą wojnę imprezom
milicyi nāszey, liczne Wojsko w *Flan-
dryi* nie opponowały, więc do wszyst-
kich Kommissarzow Prowincyi nāszych
powtorny wydano ordynans, aby nad
te 30. tyś nowozaciężnych iuz *actu*
spisanych, iecznie podobnaż liczbalu-
dźi do boiu zgodnych zkonnotowana
była, przez co Król Imć na 210000.
Wojska mieć będącie.

z Anglii.

z Londynu d. 3. Oż. Rozsiewana
dotąd powieść, iakoby Król Imć nasz
Półkowi Cesarzkiemu tę miał dać de-
klaracyą, że Cesarza Imći żadnemi au-
xyliarnemi Wojskami przeciwko Kro-
lowi Francuzkiemu prędczy posilko-
wać nie może, poki się z Parlamen-
tem swoim nie znieście jest bez funda-
mentu, kiedy iuz część Wojsk nā-
szych *Hannowerckich* w aktualnym do
Renu marszu zostają. Do tego pe-
wna jest relacya, że Imć Pan *Graff*
d'Essek Posel nasz u Dworu Turyń-
skiego bawiący ma ordynans, aby Kro-
lowi Imći Sardyńskiemu tę dał deklaracyą,
że ieczeli z strony Dworu Sardyń-
skiego co nieprzyjaznego we Włoszech
attentionować miano, tedy Król Imć An-
glicki Pryncypał jego podobnymże
sposobem do odebrania Królestwa Sar-
dyńskiego znou dop modz nie omiesz-
ka, iako niegdý Korona Angielska Xcia
Imći *Sabaudyi* w otrzymaniu onego
swoię świadczyła przyługę.

z Da-

z Danii.

z Kopenhagi d. 8. Novembr. Temi dniami Imć P. Graff *de Plejo* ná osobliwey audyencyi u Dworu tuteyszego miancy, tę wnioſt Kweſtyą, ieſli Traktat *ratione ſubſidarum* z Fryncypalem iego Krolem Imćią Francuzkim uſtaowiony, moc, którego 10. tyſ. Woyska wyſtawione byđź powinny, daley konferwowany byđź moze, na co Krol Imć P. naſz odpowiedział, iż przy terazniſzych koniunkturach, niebezpieczeńſtwa y rewolucyi pełnych konſekwencyach Pańſtwo ſwoie w niewzraſzoney porze widzieć pragnąc, Woyska żadnego za pieniądze nikomu nie dawac, ani teź w naſtępującą wniſtwać ſię woynę nie zechce.

z Szwecyi.

z Sztokholmu d. 1. Nov. Na Seymie naſzym mięłzy ionemi 10. ułanowiono, aby porcyą ſummy ná cześć Miasta Rygi prenumerowaney albo pożyczanym ſpofobem danej, Hollenterkim intereſſantom do tego czasu banifikowano, od którego Korona Szwedzka ieſzcze w poſteſſyi Miasta Rygi zoſtawiała, kwota reſtantowa zaſt *converſo* z Dworem Carowy Iermći likwidowana byđź powinna. Okręt Fryderyk nazwany nieſławemni czaiy z Chiny powrociłszy w przyſzły da P. Bog Mieſiąc *Decembris* znawu pod żagle wyiſzcie, do ktoroy żeglugi wſzelkie w *Gotezburgu* czynią *preparatoria*.

z Ingermanlandyi.

z Petersburga d. 2. Nov. Cześć ſeſta naſza teraſ do Portu *Cronſtadt*

zawiała oprócz niektrych Fregat, ktore nad przyładowaniem Infantſkim pozostały, Admiralicya *e converſo* ma ordynans, aby armatę morſką w tey miała y utrzymała porze, aby Okręty woienne *in caſum neceſſitatis* ná przyſzłą wioſnę wczesnie ná morzu krążyć mogły.

z Niemiec.

z Wiednia d. 1. Nov. Z dyspozycyi Rady woienney Cezarza Imćiá wſzystko ná zaciąg 20. tyſ. Infanteryi y 10. tyſ. Kawaleryi należytym trybem expedyowano. Xzę Imć Eugeniusz *regulamen* Woyska ſam ułozył, podług ktorogo Cezarz Imć 80. tyſ. Woyska *in Imperio* wyſtawić moze. Naſi Bankierowie nie tylko *in vim* aſtygnycyi pewnych dochodow ná poſparcie expens woiennych 6. Millionow Talerow wyliczyć obowiazali ſię, ale teź Stan Duchowny z przychodow ſwoich zobowiazac *ſubſidiam contribuere* zechce. Cezarz Imć podobnymże ſpofobem od Rzeczyſpolitey Genueńſkiej 80. tyſ. Złotyeh pretendował, y Regencyi tameczney ufortyfikowanie Portu ſwego mianowicie zaſ Portu *Spezia* nakazał. Do tego Cezarz Imć poſtanowit ná obronę Kraiow y Prowincyi ſwoich dziedzičných we Włoſzech y Niemczech wſzystkie Regimenty Kawaleryi trybem pod czas Woyny zwykłym ná 1094. ludzi y tyleż koni wyſtawić. W krotce Dekret Kommiſſyi I. K. Mći do Stanow *Imperij* w Ratisbonie zgro-madzonych wyiſzcie, podług ktorogo
atten.

attentata Xcía Imći Sabaudyi *ad de-*
Liberandum podane byđż maia, gdyż
Krol Imć Sardyiaki w tym się żada
niarą usprawiedliwić nie moź, że po
Traktatach z Francyą iaz tajemnie za-
warych inwestyturę od Tronu Cesa-
rskiego odebrać y zwykłą przysięgę przy
tey inwestyturze na siebie wykonać
zlecił.

z Stutgardu d. 9. Nov. Xiążę Imć
de Würtemberg Eberhard Ludwik Pan
palz d. 31. Miesiaca przeszłego pa-
ralizem naruszony z tym się pożegnał
światem, który *d. 18. Sept. 1676.* u-
rodziwszy się rządu Państwa swego ro-
ku 1693. objął y był *Feld-Marszał-*
kiem Woysk Cesarza Imći tudzież *Im-*
perij. Mażonka jego była *Ioanna El-*
żbietá Córka Xcía Imći *de Baden-Dur-*
lach. Ze zaś żadnych synow po so-
bie nie zostawił, więc na Xiążęcia
Imći *Karola Alexandra,* stryjecznego
Brata jego sukcesya przypada, który
do tych czas był Cesarzkim *General-*
Feld-Marszałkiem y *generalnym Kom-*
mandantem w Serwii tudzież *Guber-*
natorem Belgradu. Na początku Mie-
siaca tego Miasta *Offenburg, Gegen-*
lach, Zell y Hummesbach mnostwem
Woyska Francuzkiego osadzono, te-
raz zaś Francuzi nie tylko dawną li-
nię od *Rheinhabem* aż do *Cron-Weis-*
senburg odnowili, gdzie poddaństwo Bi-
skupstwa *Speien* około ekopow robić
musi, ale, *od Freyburga* aż do
Renu, aby sobie płocy mieli, drugą
linię zrobili. legomość *Pan Graff de*
Bel-Isle chce przy wysypianiu *Retran-*
zementu stary *Brisach in spatio* czter-
nastu dni odebrać. *Int. rea* Fran-
cuzy *in vicinia Freyburga* y starego
Brisacha wielkie daniny y kontrybu-

cyc in vim Okupu nakazali, z tey
strony Państw *Imperij* własny, h za
wszystko gotowym groszem płacą. O-
boz generalny Woyska Francuzkiego
in vicinia Stollbassen stoi. Podług
zaślecy wiadomości wielka liczba ar-
mat przy mocnym Konwoiu Woyska
Francuzkiego nie daleko *Strasburga*
na statki y baty sprowadzona, skąd
wnoszą, że impreza nieprzyaciółka
do oblężenia *Philipsburga* zamierza.
Tym czasem Woyska *Imperij* zmocnia-
ią się, iako to przez Regiment *Wür-*
burški, który w *Szwarcwaldzie* stał,
tudzież Regiment *Bamberski* y Xięcia
legomości *de Sachsen Gotta,* które o-
gołem 6000. Woyska wynoszą, oprócz
innych Regimentow. Xiążę *Te-*
gomość de Bevern z Woyskiem Fran-
końskim y innemi auxyliarnemi Woys-
kami złączywszy się, w aktualnym
marszu zostać, chcąc z Francuzami
potykać się. Z Londynu mamy,
że lubo Dwor Francuzki usiłanie starał
się, aby Krol Imć Angielski do sposeczney
z nim imprezy przystąpił, deklarując te-
muż Krolowi Imći possessyą *Gibraltaru*
wiecznemi czasami wyjednać, oraz nawiga-
cyą bez wszelkicy przeszkody na morzu
Mediterranńskim Angielczykom pozwo-
lić, iednakże to wszystko żadnego nie o-
debrało skutku, gdyż Krol Imć Angiel-
ski nieodmiennie postanowił na przyszłe
zapatrywać się konsekwencye, nie wcho-
dząc w żadań przeciwko Dworowi Au-
stryackiemu nieprzyjaźni kłaygacyą, o-
wszem dla utrzymania *equilibry* nie tyl-
ko z strony Anglii y *Hollandyi* przyszle-
go Roku potężna flotta na morze wyin-
dzie, ale też ku granicom *Brabancyi* li-
czne Woysko od tychże Potencyi desty-
nowane będzie.

